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Do barwienia przezroczystego ceMoidu
i mas podobnych używano dotychczas roz¬
tworowi baiiwników, jak np. roztworów al¬
koholowych barwników zasadowych lub za¬
sad barwnikowych. Pokazało się jednak
nadspodziewanie, że celuloid lub masę o-
trzymaną z aeetc-lub-nitrocelulozy można
pięknie barwić barwnikami organicznemi,
które w substancjach organicznych służą¬
cych do barwienia mais celuloidowych, jak
również i w rozpuszczalnikach, które służą
do wytwarzania roztworów m<as celuloido¬
wych, nie rozjpluszczają się wcale, lub roz-
ipujsiaczaiją si!ę tylko w stopniu nieznacznym.
Do barwienia można stosować baa^wnifci ze
smoły pogazowej, lakiery i barwniki sub-
stantywne (ipi|gmenty) f jak również barwni¬
ki1 rozpuszczalne w wodzie. Rozumie się,

że przy zastosowaniu tych osłatrfch użycie
wady odpada. Możemy jednak pracować
również w obecności' ciał, w których barw¬
niki te rozpuszczają się, leqz natenczas ciasł
tych należy używać w iloścł nieznacznej
lub w mieszaninie z nierozpuszczalnikami
tak, aby barwttiik pozostał nierozpufczczony,

Najkorzystnieji jest odnośny barwnik
mieszać zapomocą wfclicóiw Mb tym podob¬
nych urządzeń z eistlralmfif ćeltitoizty i odlpo-
wiedniemi domieszkami mecfoanfczaiemi do¬
póty, dopóki z niaisy tej, po dotdaniu roz¬
puszczalnika, w któryim barwnik się nie
rozfpuszcza, nie otrzymamy roztworu, z
którego barwmik nawet rozcieńczony po
dłuższem staniu nie osadza się, lub osadza
tylko w ilości nieznacznej. Masa zalwiera
natenczas barwnik rozmieszczony jedno-



stajnie takr-iź ji^j^ denkie jej warstwy
są przezroczyste llilb półprzezroczyste* r

Ponieważ dizięki wynalazkowi nie jeste¬
śmy skazani na użycie tylko pewnych barw¬
ników, lecz można stosować barwniki jak-
najtrwalisze, sposób niniejszy umożliwia
przeto otrzymywanie zabarwień (przezro¬
czystych, odlotnych na działanie światła,

' % . Ponadto pojeazało się, iż dzięki tejiju
mechaniczmiemu zarabianiu bartnikami ce¬
luloidu lufo ^naf składająjcydb. się z nlitro-
lub—acetocelulozy, można również zabar¬
wić masę tię bai^wnikieiti mineralnym, z któ¬
rego po dłużiszem standu baJ4wnik si^ nie
osadza lub tyjlko w ilości bardzo nieznacz¬
nej; ~Obok ~ barwników imiineralnychl hś>
ziemnych można stosować również barwni¬
ki organiczne, o wllasnościadh wskazanych
powyżej. We wszystkich tych wypadkach
można dodać ponadto rozpuszczony b?rw-
nik organiczny.

Masę celuloidową zabarwioną w spo¬
sób powyższy moiżna stosować bezpośred¬
nio, albo też rozpuścić w odjpowiedniim roz¬
puszczalniku. Z roztworów tych barwnik
nie osadza się po dłużiszemi staniu lub osa¬
dza się tylko w ilośd' nieznacznie^. Roztwo¬
ry podobne można używać do powleikania
drzewa, szkła, metali, 'papieru, tkanin i Ł
d. z dodatkiem lmb bez dodatku oleju i tym
podobnych substancyj, mających na celu
wytworzenie powiłoki zabarwionej elastycz¬
nej.

Przykład I. Do 1000 części celuloidu
dodajemy 1 część zieleni PIX (G. Schultz,
Farlbstołftabellen 1914, str. 4 N — 4) i u-
gniatamy masę, najkorzystniej zapomocą
walców ogrzewanych do wysokiej tempe¬
ratury. Po krótkim czasie masa zostaje za¬
barwiona na zielono, zachowując przezro¬
czystość.

Przykład II. 1000 cizęści celonu (acety¬
locelulozy) zarabiamy W temperaturze
podiwyższonleJj 1 częśtoią barwnika pomarań¬
czowego RPlv (Litholechtorange) dopóty,
dojpoki masa nie zabarwi slię na kolor po¬

marańczowo czerwony, nie tracąc przytem
swej przezroczystośici.

'Przykład III. 1000 części cehiloidu lub
masy celuloidowej zarabiamy, jak to poda¬
na w iprzykłlaidlaich 1 i 2, 1 częścią błękitu iin-
dantoenowego G G S I P l v (G. Schultz,
Farbemistofftabelllen, 1914, str. 288, Nr 841),
dopóki masa nie zabarwi się na kolor błę¬
kitny.

Zamiast barwnikóWi rzeczonych może¬
my stosować i inne barwniki azowe lub ka¬
dziowe. Możemy również stosować lakiery
barwników organidznycih, jako też i błękit
pruski. We wszystkich tych wypadkach ma¬
sa zabarwi' się i zachowa przezroczystość,
przynajmniej cienkie jej warstwy.

Przykład' IV. 100 częścii masy ce¬
luloidowej ugniatamy międlzy walcami

iz 15 częściaimi1 pomarańczowego R P
/ v idopóty, dopóki barwdife nfe roz¬
mieści si^ równomierniile w postaci ko-
loildlalnej w całej masiie oefluloidlu.
Następnie rozpuszczaimy okoJlo 8 czę¬
ści tego produktu w 100 częściach octanu
amylu lulb octanu butanolu; otrzymujemy
w ten ąposób roztwór, który możemy użyć
z korzyścią ntp. do barwienia skór. Wy¬
twarzanie naskórka można uskutecznić, na¬
tryskując powierzchnię skóry roztworem.
Naskórek jposiada cenne własności i pomi¬
mo swej przezroczystości odznacza się zdol¬
nością powlekania, którą należy przypisać
pewnym własnośbiom optycznym, bardzo
często zjawisku Tyndalla,

Można postępować w sposób podobny,
jeśli zamiast pomarańczowego użyjemy njp.
Soharlach R N (Litholechtscharlach) lub
rozpuszczalny w wodzie bordo1 B (Lithol-
bordeaux).

Przykład V. 100 części' masy celuloido¬
wej przerabiamy mechatnicztniie! mai wialcu ce¬
luloidowym z 15 częścłaftii żółtego G N P l
v (Litholecfatgelb) dopóty, dopóki nie o-
trzymamy masy praktycznie jednorodnej i
próba wzięta nie rozpuści się w acetonie, z
którego to roztworu nawet po rozcieńcze-
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miu dłuższem i staniu bairwniik się róe oeia^
dzi lufo osadzi1 tylko w iłoścft nieznaczne!j.
Skoro to osiąlgniemy, natenczas maisa po
zastygnięciu przynaijinuiej w blaszkach
cienkich jest przezroczystą. Celuloid za-
barwSony ,w< ten sposób możemy używać ja¬
ko taki, możemy też rozpuścić go w rozpu¬
szczalniku, któryby jedlnak jednocześnie
nie rozpuJszczał barwnika; rozpuszczalnik
ten może dkładać się np. z 50% acetonu,
25% metylocykloheksamanu i 25% octanu
amylowego; otrzymany w ten sposób roz¬
twór zawierający barwik, w postaci* cał¬
kowicie koloidalnej lub bliskieji stanu ko¬
loidalnego, nadaje się jako taki do pokry¬
wania skór.

Przykład VI. 100 częlści masy celuloi¬
dowej i 15 części fuksyny sproszkowanej
AB przepuszczamy kilkakrotnie w postaci
cienkiej warstwy przez wadce, dopóki ma¬
sa nie stanie się jednorodną, poczem roz¬
puszczamy ją w 100 częściach octanu bu¬
tanolu, w którym fuksyna sprosdcoiwlana
jest trudno rozpuszczalna, W ten sam spo¬
sób możemy stosować i inne barwniki za¬
sadowe np. fiolet metylowy.

Przykład VII. 10 kg rubinu B N P l v
(Litholrubin) zarabiamy 1000 litrami wody
i odgrzewamy do wrzenia, poczem dodaje¬
my mieszając ogrzany w przybliżeniu do
90°C roztwór 10 k|g bezfwodnego chlorku
wapniowego w 100 litrach wody, sączy¬
my, przemywamy i suszymy lakier otrzy¬
many.

15 kjg wysuszonego lakieru ugniatamy
walcami ze 100 kg masy celuloidowej do¬
póty, dopóki- próba wlzięta, rozpuszczona w
rozpuszczalniku właściwym (np. acetonie)
nie wytworzy wcale osadu barwnika tylko
osad nieznaczmy. Roztwór podobny daje
się z korzyścią stasować do pokrywania nip.
szkła, metalu, skóry i tym podobnych sub-
stancyj.

Przykład VIII. 15 części terra di Sien¬
na, najkorzystniej w postaci drobnego
proszku, ugtniiatataiy wteulcalmi z 78 części ma¬

sy celuloidowej dopóty, dopóki masa flie
rozpuści się wnmfeszaninie, utworzonej z
równych części metylo- beksamonu i ace¬
tonu i nie da tfoztworti, w razie potrzeby
rozcieńczonego alkoholemi metylowym lub
etylowym lub innyttn ciałem podobnym, z
którego batlWnik się już nie osadza.

Zamiast ziemi sienskiiej można stoso¬
wać i inne barwniki mineralne, np. ulmbrę
lub biel tytanową, również rdzą. Możlna
rólwnież stosować np. 15 caęśW bieli tyta¬
nowej zmiieszawej z 5 częśdiaimi błękitu im-
dteuntrelnowego 29 S L lub z 15 częśeiiaimć
rołzpuszczalmego karimJbu FB:

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania celuloidu za¬
barwionego lub zabarwionych mas w ro¬
dzaju cduloidu, skadających się z aceto -
lub nitro - celulozy, znamienny tern, żle do
barwienia u/żywa się nierozpuszczalne lub
rozpuszczalne w wodzie barwniki organicz¬
ne, które nie rozpuszczają się wcale lub
prawie że nie rozpuszczają się w rozpu¬
szczalnikach, stosowanych do wyrobu prze¬
róbki celuloidu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamfen-
ny tern, że barwniki u|gniata się mechanicz¬
nie z celuloidem lub masą w rodzaju celu¬
loidu, najkorzystniej walcami, dopóty, do¬
póki masa po rozpuszczeniu jej w rozpu¬
szczalniku właślciwym, nierozlpujszczającym
jednak barwników nie da roztworu, z któ¬
rego nawet po rozcieńczeniu i dłuższjem
staniu barwnik nie osadza się wcale lub
tylko w ilości nieznacznej.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tetti, że maisę po aabarwfreniu roz¬
puszcza się w rozpusziczalndku, w którym
barwnik, użyty do barwienia masy, nie roz¬
puszcza się wcale lub praktycznie jest niie-
rozlpulsztiźalnyy

4. Sposób według zastrz- 3, zmamieni-
ny tern, że otrzymanie roztwory stosuje dŁę
do wytwarzania powłok na podłożach jak
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skory, drzewo, szjkło, metale, papfef, tka¬
niny i tym podobne substancje,

5- Sposób według, jzastrz*. 2—3, znar
mienny tern, że zamiast lub obok barwni¬
ków organicznych, nierozpuszczalnych w
rozpuszczalnikach stosuje się barwniki mi¬
neralne.

6. Roztwory do wytwarzania powłok
ma skórzie, szkle, metalu, papierze, tkani¬
nach i tym podobnych podłożach, znamien¬
ne tetfl, że zawierają nitro — lub acetoce-
lttlozę, rozpuszczalnik oraz nierozpuszczal¬
ne w tym ostatnim barwniki organiczne.

7. Roztwory odpowiednie do wytwa¬
rzania powłok na podłożach, skórze, szkle,
metalu, papierze, tkaninach i tym podob¬
nych podłożach, znamienne tein, że zawie¬
rają nitro- lub aceto-celulozę, rozpu¬
szczalnik oraz nierozipubzczalny w tym o-
statnim barwnik mineralny.

Badische Anilin-&
Soda-Fabrik.

Zastępca: M. Skrzypkowski*
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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